
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 35Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

5910223/1 JOEL BRITO PEREIRA JUNIOR 2017/2018 15/07/2019 A 
07/08/2019

5905061/1 LUANA LEITE DE SOUZA 2018/2019 01/07/2019 A 
30/07/2019

7007663/1 MARIA DOS SANTOS CASTELO 2017/2018 06/07/2019 A 
04/08/2019

5555027/2 NESTOR AUGUSTO RODRIGUES 2017/2018 01/07/2019 A 
30/07/2019

5910267/1 RENATO LEONEL DE A. JUNIOR 2017/2018 03/07/2019 A 
01/08/2019

5917694/2 VINICIUS SATOSHI L. TAKAMOTO 2018/2019 01/07/2019 A 
30/07/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 06 de Junho de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente daCEASA/PA

Protocolo: 441837

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 774/2019 - GAB/SEMAS
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE SEGURANÇA DE BARRAGENS, NO 
MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERÍODO: 09 A 15/06/2019 (06 E ½ DIÁRIAS)
SERVIDORES:
- 5892201/2 – JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS – COORDENADOR
- 5845580/2 - SOLANGE HENCHEN TREVISAN - TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 441516
PORTARIA Nº 00575/2019-GAB/SEMAS, DE 27.05.2019

Servidor: THAIS BORGES DE OLIVEIRA
Cargo: Gerente
Matrícula: 57201738/1
I –REVOGAR, a contar de 06/05/2019, a PORTARIA Nº 00538/2019 de 
29/04/2019, publicada no DOE nº 33864 de 02/05/2019, que designou a 
servidora a responder pela Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 441735
PORTARIA Nº 818/2019-GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso 
usando das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 
e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 19554/2019 e o teor do Me-
morando n° 205399/2019/GEPROF/COGAPI/DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE:
I – Excluir da PORTARIA Nº 751/2019-GAB/SEMAS de 27/05/2019, 
publicada no DOE 33885, de 31/05/2019, o servidor JOSÉ LUCIANO 
SANTOS RODRIGUES, Mat. 57193748/1 ocupante do cargo de MOTORISTA.
II – Incluir o servidor MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, Mat. 57196796/1 e CPF. 021.293.703-06, na 
PORTARIA Nº 751/2019-GAB/SEMAS de 27/05/2019, publicada no DOE 
33885, de 31/05/2019, no período de 03 a 07/06/2019 – 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias, aos municípios de Paragominas/PA, Moju/PA e Goianésia/
PA.
III – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que atra-
vés do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumpri-
mento do presente Ato.
Belém, 05 de junho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 441445
PORTARIA Nº 777/2019 - GAB/SEMAS

OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE SEGURANÇA DE BARRAGENS, E 
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO AO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: BELÉM/PA

SERVIDORES:
- 8400944/1 – BIANCA PEREIRA CANTÃO – TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE (6 E ½ DIÁRIAS – 09 A 15/06/2019)
- 5938637/1 – ANTONIO ALMEIDA SANTOS – MOTORISTA (½ DIÁRIA – 09/06/2019)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 441475
PORTARIA Nº 776/2019 - GAB/SEMAS

OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE SEGURANÇA DE BARRAGENS, NO 
MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERÍODO: 09 A 15/06/2019 (06 E ½ DIÁRIAS)
SERVIDOR:
- 57214630/1 – JOSÉ MARIA E SOUZA NETO – ENGENHEIRO FLORESTAL
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 441484
PORTARIA Nº 753/2019 - GAB/SEMAS

OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA APOIO À IMPLANTAÇÃO DOS 
SISTEMAS MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE E APLICAR DIAGNÓSTICO DA 
GESTÃO AMBIENTAL, E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, 
AOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA, CURIONÓPOLIS/PA, PARAUAPE-
BAS/PA E CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
PERÍODO: 08 A 15/06/2019 (07 E ½ DIÁRIAS)
SERVIDORES:
- 57196917/1 – JOSÉ ARAGÃO DA SILVA – TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE
- 5936371/1 – ROSA MARIA DA LUZ MENDES - GERENTE
- 54187962/2 – DORACI SILVEIRA DOS SANTOS - TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE
- 57194272/1 – JOELCIO SOSINHO CASCAES - MOTORISTA
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 441567
PORTARIA Nº 775/2019 - GAB/SEMAS

OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE SEGURANÇA DE BARRAGENS, NO 
MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERÍODO: 09 A 13/06/2019 (03 E ½ DIÁRIAS)
SERVIDOR:
- 57214701/1 – CHARLES LOPES DE OLIVEIRA – TÉCNICO EM GESTÃO 
DE AGROPECUÁRIA
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 441489
PORTARIA Nº 819/2019 - GAB/SEMAS

OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE SEGURANÇA DE BARRAGENS, NO 
MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: REDENÇÃO/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERÍODO: 08 A 15/06/2019 - (7 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5938377/1 – LETICIA MARTINS DE SOUSA – TÉCNICO EM GESTÃO DE 
AGROPECUÁRIA
- 5942490/1 – GABRIELA DIAS SARAIVA - TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 441459

DIÁRIA

PORTARIA N° 779/2019 - GAB/SEMAS 
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE BARRAGENS E REUNIÃO COM A DINURE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO N° 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA N° 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERÍODO: 10/06 A 15/06/2019 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57216164/1 - MARGIA CARVALHO DE SOUZA - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 57215354/1 – FERNANDA COSTA MIRANDA - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE/ COORDENADOR DE NUCLEO)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 441920


